

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการไตรมาสที่ 2/2566 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไดนาสตี เซรามิค จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอนำส่งงบการเงินเฉพาะบริษัทและงบการเงินรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย ไตรมาสที่ 2/2566 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 ที่ผ่านการสอบทานของผู้สอบบัญชีฯ และเรียนอธิบายผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 2/2566 ซึ่งมีกำไรสุทธิแตกต่างจากช่วงเดียวกันของปีก่อน ดังนี้

ผลการดำเนินงานรวมงวด 3 เดือน

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ไตรมาส 2/2566		ไตรมาส 2/2565		% เพิ่มขึ้น (ลดลง)
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	
รายได้จากการขาย	1,951.3	100.0%	2,126.5	100.0%	-8.2%
ต้นทุนขาย	(1,226.1)	-62.8%	(1,197.1)	-56.3%	2.4%
กำไรขั้นต้น	725.2	37.2%	929.4	43.7%	-22.0%
รายได้อื่น	14.4	0.7%	15.0	0.7%	-3.9%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(180.6)	-9.3%	(186.8)	-8.8%	-3.3%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(205.3)	-10.5%	(212.2)	-10.0%	-3.2%
ต้นทุนทางการเงิน	(7.4)	-0.4%	(3.5)	-0.2%	109.8%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	346.3	17.7%	541.9	25.5%	-36.1%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(68.7)	-3.5%	(109.0)	-5.1%	-37.0%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	277.6	14.2%	432.9	20.4%	-35.9%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด-สุทธิจากภาษี	-	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	277.6	14.2%	432.9	20.4%	-35.9%
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	277.5	14.2%	432.6	20.3%	-35.8%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.1	0.0%	0.3	0.0%	-78.2%

ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 2/2566 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 เทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อน มียอดขายรวม 1,951.3 ล้านบาท ลดลง 175.2 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.2 จากปริมาณขายเฉพาะกระเบื้อง 12.0 ล้านตารางเมตร ลดลง 0.7 ล้านตารางเมตร หรือร้อยละ 5 โดยมีราคาขายเฉลี่ยลดลงร้อยละ 4.7 อัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 37.2 ลดลงจากปีก่อนที่มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 43.7 ต้นทุนในการจัดจำหน่ายลดลง 6.2 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.3 เนื่องจากปริมาณขายลดลง ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง 6.9 ล้านบาทหรือ ร้อยละ 3.2 จากการบริหารจัดการงานให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น ต้นทุนทาง

การเงินเพิ่มขึ้น 3.9 ล้านบาท หรือร้อยละ 109.8 ส่วนหนึ่งจากการปรับอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ของธนาคาร ทำให้มีกำไรสุทธิรวม 277.6 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 155.3 ล้านบาท แบ่งเป็นส่วนได้เสียในบริษัทย่อยที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุม 0.1 ล้านบาท เหลือเป็นกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัททั้งสิ้น 277.5 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 155.1 ล้านบาท หรือร้อยละ 35.8 คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.030 บาท

ผลการดำเนินงานรวมงวด 6 เดือน

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ม.ค.-มิ.ย.66		ม.ค.-มิ.ย.65		% เพิ่มขึ้น (ลดลง)
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	
รายได้จากการขาย	4,166.1	100.0%	4,521.2	100.0%	-7.9%
ต้นทุนขาย	(2,614.8)	-62.8%	(2,532.4)	-56.0%	3.3%
กำไรขั้นต้น	1,551.3	37.2%	1,988.8	44.0%	-22.0%
รายได้อื่น	27.8	0.7%	38.1	0.8%	-27.0%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(385.3)	-9.2%	(398.9)	-8.8%	-3.4%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(407.9)	-9.8%	(410.7)	-9.1%	-0.7%
ต้นทุนทางการเงิน	(14.7)	-0.4%	(7.0)	-0.2%	109.5%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	771.2	18.5%	1,210.3	26.8%	-36.3%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(153.8)	-3.7%	(243.0)	-5.4%	-36.7%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	617.4	14.8%	967.3	21.4%	-36.2%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด-สุทธิจากภาษี	-	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	617.4	14.8%	967.3	21.4%	-36.2%
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	617.1	14.8%	966.9	21.4%	-36.2%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.3	0.0%	0.4	0.0%	-30.0%

ผลการดำเนินงานหกเดือนแรกของปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 เทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อน มียอดขายรวม 4,166.1 ล้านบาท ลดลง 355.1 ล้านบาทหรือร้อยละ 7.9 จากปริมาณการขายเฉพาะกระเบื้องลดลง 1.8 ล้านตารางเมตร หรือร้อยละ 6.7 ราคาขายเฉลี่ยลดลงร้อยละ 2.5 ถึงแม้ราคาต้นทุนพลังงานค่าก๊าซลดลง แต่การปรับขึ้นค่าไฟฟ้ายังคงส่งผลกระทบต่อต้นทุนพอสมควร ทำให้มีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 37.2 ลดลงจากปีก่อนที่มีกำไรขั้นต้นร้อยละ 44.0 รายได้อื่นรวม 27.8 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 10.3 ล้านบาท เนื่องจากจำนวนผู้เช่าพื้นที่ลดลง ต้นทุนในการจัดจำหน่ายลดลง 13.6 ล้านบาทหรือร้อยละ 3.4 เนื่องจากปริมาณการขายลดลง ต้นทุนทางการเงินเพิ่มสูงขึ้น 7.7 ล้านบาทหรือ ร้อยละ 109.5 ส่วนหนึ่งจากการปรับอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ของธนาคาร ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลง 89.2 ล้านบาท หรือร้อยละ 36.7 จากกำไรที่ลดลง ทำให้มีกำไรสุทธิรวม 617.4 ล้านบาท แบ่งเป็นส่วนได้เสียในบริษัทย่อยที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุม 0.3 ล้านบาท เหลือเป็นกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัททั้งสิ้น 617.1 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 349.8 ล้านบาท หรือร้อยละ 36.2 คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.068 บาทต่อหุ้น

ฐานะทางการเงินรวม

หน่วย : ล้านบาท	30-มิ.ย.-66	%	31-ธ.ค.-65	%	% เพิ่มขึ้น (ลดลง)
สินทรัพย์รวม	9,865.9	100.0%	9,386.1	100.0%	5.1%
สินทรัพย์หมุนเวียน	2,840.6	28.8%	2,797.9	29.8%	1.5%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	7,025.3	71.2%	6,588.2	70.2%	6.6%
หนี้สินรวม	3,475.8	35.2%	3,376.1	36.0%	3.0%
หนี้สินหมุนเวียน	2,699.2	77.7%	2,647.3	78.4%	2.0%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	776.6	22.3%	728.8	21.6%	6.6%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	6,390.1	64.8%	6,009.9	64.0%	6.3%

สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 มีจำนวน 9,865.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์รวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 479.8 ล้านบาทหรือร้อยละ 5.1 สินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 42.7 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.5 จากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 17.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.2 สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 17.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.7 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 437.1 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.6 จากกลุ่มที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ เพิ่มขึ้น 368.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.3 ส่วนใหญ่จากการซื้อที่ดินเพื่อใช้ก่อสร้างสาขาจากสินทรัพย์สิทธิการใช้ 69.2 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.5 จากสัญญาเช่ารถขนส่งสินค้าสาขาทดแทนของเดิมที่ครบอายุสัญญา และจากการต่อสัญญาเช่าที่ดินสาขา สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น 8.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 49.4 จากการลงทุนระบบบริหารงานขายเพื่อรองรับการจัดการข้อมูล เพื่อใช้ในการบริหารจัดการให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น

หนี้สินรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 มีจำนวน 3,475.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2565 จำนวน 99.7 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.0 เงินกู้ยืมระยะสั้นลดลง 100.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.4 จากการชำระเงินกู้ของบริษัท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 138.1 ล้านบาท หรือร้อยละ 17.1 ส่วนใหญ่จากค่ามัดจำมัดจำ และงานก่อสร้าง งานปรับปรุงสาขาที่เพิ่มขึ้น จากหนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้น 62.2 ล้านบาท จากจากสัญญาเช่ารถขนส่งสินค้าสาขาใหม่ทดแทนของเดิมที่ครบอายุสัญญา และจากการต่อสัญญาเช่าที่ดินสาขา

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 มีจำนวน 6,390.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2565 จำนวน 380.2 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.3 เพิ่มจากกำไรเบ็ดเสร็จในงวดหกเดือนแรกของปี 2566 จำนวน 617.4 ล้านบาท ลดลงจากเงินปันผลไตรมาส 4/2565 จำนวน 100.4 ล้านบาท และ ไตรมาส 1/2566 จำนวน 136.8 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ และขอส่งงบการเงินที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีสำหรับงวดไตรมาสที่ 2/2566 เพื่อเผยแพร่แก่ผู้ลงทุนต่อไป พร้อมกันนี้บริษัทฯ ได้ส่งข้อมูลดังกล่าวผ่านทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์ของตลาดหลักทรัพย์แล้ว

ขอแสดงความนับถือ

นายมารุต แสงศาสตร์
ประธานกรรมการบริหาร

สำนักเลขานุการบริษัทฯ

โทร. 02-2769275-80 ต่อ 235